
  
は じ め に   

焼津市では、これまで取り組んできたこころの 
健康等に関する施策を踏まえ、生きることへの 
支援を総合的かつ効果的に推進することにより、 
一人でも多くの市民の命を守ることを目的に 
「生きるを支える やいづきずなプラン」を策定 
しました。 
この計画では、「市民一人ひとりがこころといのちを大切にし、心身ともに健やかで、い

きいきと笑顔で暮らせるまち」を基本理念とし、一つひとつの悩みの解決に寄り添い、一

人ひとりがかけがえのない個人として尊重され、大切な命を守ることを目的に、相談支援

体制の充実、人材の確保及び育成、市民への啓発と周知、地域の多様な関係機関のネット

ワークの強化を主軸としております。 
市民の皆様にもご理解を深めていただき、焼津市全体が「きずな」で結ばれ、一人でも

多くの命を救うことを目指して取り組んでまいりたいと考えております。 
結びにあたり、計画の策定にご尽力、ご協力をいただきました計画策定委員会委員の皆

平成３１年３月           
焼津市長 中野弘道    様をはじめ、「こころの健康と生きるための支援に関する焼津市民意識調査」にご協力いただきました市民の皆様、貴重なご意見、ご提案をいただきました多くの関係者の皆様に、

心から感謝申し上げます。 


